
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
PORTARIA N.º 635 DE 23 SETEMBRO DE 2022. 

 

       A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 041/07, 

conceder cento e oitenta dias de Licença Maternidade à 

servidora Elisangela Pigari, portadora do CPF nº 

213.313.778-54, ocupante do cargo de técnico de 

atividades organizacionais, matricula 1263 - provimento 

efetivo, no período de 12 de setembro de 2022 a 10 de 

março de 2023. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação.  

 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 

 

 
PORTARIA N.º 638, DE 27 DE SETEMBRO DE 

2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do art. 221 parágrafo 

único da Lei Complementar nº 041/2007, designar os 

servidores Cícero dos Santos Benedito, Ademir José 

Alderete e Noemi Jandrey para sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão do Processo 

Administrativo de Sindicância nº 049/2022, incumbidos 

de apurar possíveis irregularidades da servidora 

S.T.P.F.M., ocupante do cargo Profissional de Educação, 

a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 – Centro | CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul–MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PORTARIA Nº 637, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Instituir a Comissão de Procedimento 

Administrativo de Sindicância Investigatória e 
Reconhecimento de Dívida. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica do Município; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial Para 

Instauração de Procedimento Administrativo de 

Sindicância Investigatória e Reconhecimento de Dívida 
nº 048/2022.  

 
Art. 2º - A Comissão a que se refere o artigo 

anterior será composta pelos servidores: Ricardo Alves 

da Silva, Marceli Korb e Vânia Maria de Morais. 
 

Art. 3º - Os trabalhos da Comissão serão 
presididos pelo Sr. Ricardo Alves da Silva. 

 
Art. 4º - Em razão da complexidade dos 

trabalhos, será concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, 
passíveis de prorrogação caso haja necessidade 
devidamente justificada. 

Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se o Presente Ato.  

 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação.      
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N.º 636 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

Art. 1º Nos termos do Art. 91 da Lei 
Complementar 41/07, conceder aos servidores 
relacionados, licença para tratamento de saúde de; 40 

dias a Servidora Nadir Buche, no período de 05 de 
setembro a 14 de outubro de 2022; 90 dias a Servidora 

Janaina Martins Apis, no período de 14 de setembro 

a 12 de dezembro de 2022; 30 dias a Servidora 
Marinete Aparecida Ferreira Marks, no período de 
11 de agosto a 09 de setembro de 2022; 30 dias a 
Servidora Flavia Daiane da Costa Silva, no período 
de 30 de agosto a 28 de setembro de 2022; 40 dias a 
Servidora Elma Batista Ferreira, no período de 30 de 

agosto a 08 de outubro de 2022; 30 dias a Servidora 
Sirlene Cândida Silva, no período de 15 de setembro 
a 14 de outubro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeito retroativo a 23 de 

setembro de 2022. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 092/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 086/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 767/2022 

 
*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Selena Automóveis Ltda    

  R$ 352.500,00 
CNPJ/MF nº. 03.462.139/0001-45 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de 
veículos, sendo 3 (três) pick-ups e 1 (uma) motocicleta, 

todos zero km, conforme emendas 

impositivas N° 03, 06 e 08 - Lei nº 1.301, de 17 de 
dezembro de 2021 (LOA 2022).  
*Data da Assinatura: 26/09/2022. 
*Valor: R$ 352.500,00. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 767/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Selena 
Automóveis Ltda- CNPJ/MF nº. 03.462.139/0001-45. 
*Processo Administrativo: 

767/2022 

  *Pregão Eletrônico: 

086/2022 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de 
veículos, sendo 3 (três) pick-ups e 1 (uma) motocicleta, 
todos zero km, conforme emendas 
impositivas N° 03, 06 e 08 - Lei nº 1.301, de 17 de 

dezembro de 2021 (LOA 2022). 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Pedro Silva Lopes, proveniente da 
Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 
Pública, Andreia Lourenço, proveniente da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio 
ambiente, Elton Luís Gomes, proveniente da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para 
acompanhamento e fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 26/09/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Pedro Silva Lopes – Fiscal da Ata SRP / Andreia 
Lourenço - Fiscal da Ata SRP / Elton Luís Gomes - 
Fiscal da Ata SRP. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO FUNERÁRIA  
Nº 002/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL– CNPJ/MF 

13.600.190/0001-20/ Sérgio S. da Silva– CNPJ/MF nº 

10.829.827/0001-66. 

*Processo Administrativo: 

552/2021 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 015/2021 

*Objeto: Acréscimo de Valor.  

*Data da Assinatura: 22/09/2022. 

*Valor: R$ 5.800,00. 

*Dotação: 02.40.02 - 3.3.90.32.00 - 

08.244.0007.2174.0000 1.00.000 - Ficha: 673. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMAS / Sérgio Severino da Silva – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMAS 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 088/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 762/2022 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 
*Contratadas: 
MEM Produtos e Variedades Ltda  

CNPJ/MF nº. 36.208.680/0001-80  
N & N Comércio de Produtos Ltda - EPP  
CNPJ/MF nº. 42.351.193/0001-75 
MC Produtos Médico Hospitalares – Ltda ME  
CNPJ/MF nº. 21.870.007/0001-34 
Total Segurança Equipamentos de Proteção e 
Serviços Especializados  

CNPJ/MF nº. 13.851.726/0001-80 
Depósito de Gás Central Ltda  
CNPJ/MF nº. 09.222.495/0001-78  
Práctica Produtos e Serviços de Limpeza Ltda  
CNPJ/MF nº. 11.352.458/0001-26 

L. P. G. Carlos  

CNPJ/MF nº. 20.757.073/0001-30 
Priorittá Produtos Hospitalares – Eireli  
CNPJ/MF nº. 29.700.587/0001-23 
STS Comércio Varejista Ltda  
CNPJ/MF nº. 12.706.257/0001-42 
Multisul Comércio e Distribuição Ltda – EPP  
CNPJ/MF nº. 12.811.487/0001-71 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços visando futura aquisição de produtos de higiene 
e limpeza (água sanitária, sabão em pó, desinfetante, 
papel higiênico, etc.) em atendimento às solicitações 
das Secretarias e Fundos Municipais. 
*Data da Assinatura: 21/09/2022. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Valor: R$ 663.727,65. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 762/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / MEM Produtos e 

Variedades Ltda - CNPJ/MF nº. 36.208.680/0001-80 / 
N & N Comércio de Produtos Ltda - EPP - CNPJ/MF 
nº. 42.351.193/0001-75 / MC Produtos Médico 
Hospitalares – Ltda ME - CNPJ/MF nº. 

21.870.007/0001-34 / Total Segurança 
Equipamentos de Proteção e Serviços 
Especializados - CNPJ/MF nº. 13.851.726/0001-80 / 
Depósito de Gás Central Ltda - CNPJ/MF nº. 
09.222.495/0001-78 / Práctica Produtos e Serviços 
de Limpeza Ltda - CNPJ/MF nº. 11.352.458/0001-26 
/ L. P. G. Carlos - CNPJ/MF nº. 20.757.073/0001-30 / 

Priorittá Produtos Hospitalares – Eireli - CNPJ/MF 
nº. 29.700.587/0001-23 / STS Comércio Varejista 
Ltda - CNPJ/MF nº. 12.706.257/0001-42 / Multisul 
Comércio e Distribuição Ltda – EPP - CNPJ/MF nº. 
12.811.487/0001-71. 
*Processo Administrativo: 

762/2022 

*Pregão Eletrônico: 

083/2022 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços visando futura aquisição de produtos de higiene 
e limpeza (água sanitária, sabão em pó, desinfetante, 
papel higiênico, etc.) em atendimento às solicitações 
das Secretarias e Fundos Municipais. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Elton Luis Gomes, proveniente da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Edilaine 
Lemes, proveniente da Secretaria Municipal de Saúde, 
Gustavo Flesch W. Passos, proveniente da Secretaria 
Municipal de Administração, Rodrigo Alves Batista, 
proveniente da Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer,  Rosangela Moreira dos S. Manholer, 

proveniente da Secretaria Municipal de Governo, 
Donisete de Sousa Nunes, proveniente da Secretaria 

Municipal de Assistência Social,  Elesandre de Fátima 

da Silva, proveniente da Secretaria Municipal de Obras, 
Transporte e Serviços Públicos,  e Andréia Lourenço, 
proveniente da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, para 
acompanhamento e fiscalização da Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 21/09/2022. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Elton Luís Gomes – Fiscal da Ata SRP / Edilaine 
Lemes – Fiscal da Ata SRP / Gustavo Flesch W. 
Passos – Fiscal da Ata SRP / Rodrigo Alves Batista 
– Fiscal da Ata SRP / Rosangela Moreira dos S. 
Manholer – Fiscal da Ata SRP / Donisete de Sousa 

Nunes – Fiscal da Ata SRP / Elesandre de Fátima 
da Silva – Fiscal da Ata SRP / Andréia Lourenço – 
Fiscal da Ata SRP. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 793/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 097/2022 

 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura 
aquisição de uniformes com faixas refletivas em 

atendimento a Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos pelo período de 12 
meses. 
 
Foi adjudicado pelo pregoeiro às empresas: Hila Kelly 
Rodrigues Ribeiro – CNPJ: 13.219.973/0001-68, no 

valor de R$ 3.576,15 (três mil, quinhentos e setenta e 
seis reais e quinze centavos), M.Testa Confecção ME – 
CNPJ: 23.829.339/0001-09, no valor de R$ 6.525,00 
(seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais). Valor total 
da licitação é de R$ 10.101,15 (dez mil, cento e um 
reais e quinze centavos). 

 

 
Chapadão do Sul/MS, 27 de setembro de 2022. 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 793/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022 

REGISTRO DE PREÇO Nº 097/2022 
 
 

 O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado 
através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 
 

 
 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 19 de agosto de 2022. 

 
 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RESULTADO DE LEILÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 746/2022 

LEILÃO Nº 003/2022 

 
 

Objetivo e finalidade: Leilão para venda de bens 

classificados como em desuso e/ou inservíveis (sucata 

de geladeiras, cadeiras, mesas, computadores, 

impressoras, bicicletas, impressoras, tvs, Etc.), 

pela Administração Pública, no estado em que se 

encontram. 

 

Foi adjudicado pela leiloeira à empresa: AG Max 

Sucatas Ltda – ME, portador do CNPJ nº 

14.958.038/0001-86, o lote 01, no valor de R$ 

10.000,00 (dez mil reais). 

 

Chapadão do Sul/MS, em 27 de setembro de 2022. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Leiloeira Oficial 

Portaria 521/2022 

 

 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 806/2022 
LEILÃO Nº 003/2022 

 

Fica adjudicado pela leiloeira o Processo acima citado à 

empresa: AG Max Sucatas Ltda – ME, portador do 

CNPJ nº 14.958.038/0001-86. 

 

Chapadão do Sul/MS, em 27 de setembro de 2022. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Leiloeira Oficial 

Portaria 521/2022 

AVISO DE REABETURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225/2022 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 

 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, 

Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da 

Presidente da Comissão de Licitação designada através 

da Portaria nº 522/2022, de 21/07/2022, torna público 

aos interessados, que promoverá A REABERTURA de 

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do 

tipo “Técnica e Preço” empreitada por preço global, 

objetivando a contratação de agência de propaganda 

para a prestação de serviços de publicidade, 

compreendendo o conjunto de atividades realizadas 

integradamente que tenham por objetivo o estudo, o 

planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, 

a execução interna, a intermediação e a supervisão da 

execução externa e a distribuição de publicidade aos 

veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de 

atender ao princípio da publicidade e ao direito à 

informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou 

instituições ou de informar o público em geral. 

 

Local e Data da Reabertura dos Envelopes 

(Invólucro nº 4) e da Realização do Certame: a 

reabertura do certame e a continuidade no dia 30 de 

setembro de 2022, às 08:00 MS, na sala de reunião 

da prefeitura municipal, localizada a Avenida Onze, nº 

1.045, CHAPADÃO DO SUL – MS. 

  

Informações: Comissão de Licitações no prédio da 

prefeitura situado a Av. Onze nº 1.045 ou pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. Informações 

complementares poderão ser obtidas no mesmo 

endereço e pelos telefones (067) 9.9836-2080. 

 
 

Chapadão do Sul – MS, em 27 de setembro de 2022. 
 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente da CPL 
Portaria 522/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  12 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  13 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
  

João Carlos Krug –        Itamar Mariani – 

Prefeito Municipal       Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  14 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

João Carlos Krug –        Paula Souza Lara 

Prefeito Municipal       - CRC/MS 011005/O-8 

 

Itamar Mariani –        Lucas Ricardo Cabrera 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento     - Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  15 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  16 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  17 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara 

 Prefeito Municipal       - CRC/MS 011005/O-8 
    
Itamar Mariani –        Lucas Ricardo Cabrera 
Sec. Mun. de Finanças e Planejamento     - Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  18 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  19 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara 

 Prefeito Municipal       - CRC/MS 011005/O-8 

    

Itamar Mariani –        Lucas Ricardo Cabrera 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento     - Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  20 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  21 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  22 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara 

 Prefeito Municipal       - CRC/MS 011005/O-8 

    

Itamar Mariani –        Lucas Ricardo Cabrera 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento     - Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  23 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  24 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  25 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

João Carlos Krug –       Paula Souza Lara 

 Prefeito Municipal       - CRC/MS 011005/O-8 

    

Itamar Mariani –        Lucas Ricardo Cabrera 

Sec. Mun. de Finanças e Planejamento     - Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  26 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE CHAPADÃO DO SUL – MS  

 

DELIBERAÇÃO Nº 10, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

 
Dispõe sobre a aprovação do balancete do Fundo Municipal de Direitos do Idoso de Chapadão do Sul, referente ao mês 

de julho de 2022. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária realizada no dia 

26 de setembro de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de 27 de setembro de 2012, 

artigo 2º, XV e artigo 15, §1º e §2º. 

 

 

Delibera: 

 

 

Artigo 1º - Aprovar o balancete da prestação de contas do Fundo Municipal de Direitos do Idoso referente ao mês de 

julho do ano de 2022.  

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 26 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

CÁSSIA ADRIANA SANCHES GARCIA 
Presidente do CMDI 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  27 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE CHAPADÃO DO SUL – MS  
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 11, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre o Edital de Convocação de eleição do Processo Eleitoral do CMDI biênio 2022/2024. 

 

 

A plenária do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária realizada no dia 

26 de Setembro de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de 27 de setembro de 2012, 

artigo 3º, §5º e Regimento Interno art. 5º,§2º e art. 24, 

 

 

Delibera: 

 

 

Artigo 1º - Após análise e discussão aprovar o Edital de Convocação do Processo Eleitoral do CMDI biênio 2022/2024 

conforme anexo. 

 

Artigo 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em 

contrário. 

 

Chapadão do Sul/MS, 26 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

CÁSSIA ADRIANA SANCHES GARCIA 
Presidente do CMDI 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  28 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

                          O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDI/MS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei N.º 901, de 27 de setembro de 2012, art. n.º 3º §5º e Regimento 
Interno art. n.º 5º, CONVOCA as Entidades Não Governamentais atuantes no campo da promoção e defesa dos 
direitos ou de atendimento ao idoso, para participarem da eleição destinada à escolha dos membros 
representantes da sociedade civil no CMDI de Chapadão do Sul/MS, para o mandato biênio 2022/2024, de acordo 
com as disposições deste Edital. 

1. O CMDI de Chapadão do Sul é composto de forma paritária entre poder público municipal e sociedade civil, 
havendo três vagas para as seguintes representatividades não governamentais:  

a. 01 (uma) vaga para representante de organização de grupo ou movimento do idoso devidamente legalizada 
e em atividade; 

b. 01 (uma) vaga para representante de credo religioso; 

c. 01 (uma) vaga para representante dos usuários da Política do Idoso. 

2. O credenciamento das entidades Não Governamentais para participarem da eleição de escolha dos 

Conselheiros (a) do CMDI será a partir do dia seguinte da publicação do Edital de Convocação, e terá o seu 

término no 15º (décimo quinto) dia útil. 

3. A eleição para entidades não governamentais será realizada no dia 10 de novembro de 2022, às 13 

horas, nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social sito à Rua Sete, nº 371, Centro, Chapadão 

do Sul - MS. 

4. A eleição será conduzida pelos membros do CMDI. 

5. A eleição será para titulares e seus respectivos suplentes.  
6. Cada Entidade inscreverá 02 (dois) representantes, os quais serão seus delegados. 

7. Os indicados a participar do processo eleitoral para composição do novo mandato do CMDI no segmento 

usuários da Política do Idoso serão indicados pelo coordenador do Conviver. 

8. Para o credenciamento, as Entidades deverão apresentar os seguintes documentos: 

a. Requerimento (modelo oferecido pelo CMDI); 

b. fotocópia simples do Estatuto devidamente registrado em Cartório, comprovando atuação na área de sua 

representatividade (exceto representantes dos usuários) 

c. fotocópia simples da Ata de Eleição e posse de sua atual diretoria ou responsável pela Instituição (exceto 

representantes dos usuários); 

d. carta de credenciamento do representante legal (modelo oferecido pelo CMDI); 

e. fotocópia simples do RG e CPF dos representantes indicados a compor o CMDI; 

f. termo de compromisso (modelo oferecido pelo CMDI). 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  29 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

9. Os referidos documentos deverão ser entregues diretamente na Secretaria Executiva do CMDI sito à Rua 
Sete, nº 371, Centro, Chapadão do Sul – MS, devendo dar entrada até o último dia assinalado no item 2 do 

presente Edital de Convocação. 

10. Encerrado o prazo para inscrição, o CMDI avaliará os requerimentos e documentação apresentados pelos 
candidatos e fará a publicação no Diário Oficial do Município no prazo de 5 (cinco) dias úteis da relação dos 
candidatos que preencheram os requisitos, a contar da data do encerramento das inscrições. 
11. Membros do Ministério Público, entidades que atuem na área do idoso e quaisquer pessoas da sociedade 
poderão impugnar, fundamentadamente, as candidaturas. 
12. Qualquer impugnação deverá ser remetida ao CMDI dentro de 2 (dois) dias úteis a partir da divulgação 

em Diário Oficial. 

13. Havendo impugnação, o CMDI intimará o impugnado, para, querendo, se manifestar, de forma escrita e 
fundamentada, em prazo não superior a 2 (dois) dias úteis, da data da impugnação. 
14. Após a manifestação do impugnado, o CMDI decidirá a respeito, no prazo de 2 (dois) dias úteis. 

15. É definitiva a decisão do CMDI no que se refere ao recurso de impugnação. 
16. Encerrado o prazo de impugnação será publicada no Diário Oficial, relação final com os nomes dos 
segmentos não governamentais e seus representantes que obtiveram o deferimento de suas inscrições, estando, 
portanto, aptos a concorrerem às eleições. 

17. Todos os representantes não governamentais indicados a compor o CMDI terão direito a voto. 

18. Cada represente deverá votar em duas pessoas, podendo ser um voto para si próprio e o outro deve ser 
para representante de outra entidade. 

19. As cédulas que apresentarem rasuras ou contenham os dois votos para representantes da mesma entidade 
será anulada. 

20. Serão eleitos os dois representantes mais votados por segmento, que irão compor o mandato do CMDI. 
Os demais ficarão em uma lista reserva caso seja necessário substituição durante o mandato. 

21. Havendo empate o CMDI realizará um sorteio entre os empatados para compor o novo mandato.     

22. Caso não haja inscritos suficientes para gerar concorrência ao pleito de assento no CMDI não será 

necessária eleição. 

23. Os segmentos governamentais irão compor o CMDI apenas por indicação por meio de ofício. 

24. Este edital será publicado em diário oficial para que todas as entidades interessadas possam inscrever-se. 

O CMDI encaminhará carta convite para as entidades de que tenha conhecimento dentro do que estabelece o 

item 1 do presente edital. 

Chapadão do Sul/MS, 26 de setembro de 2022. 

 

       CÁSSIA ADRIANA SANCHES GARCIA 

                    Presidente do CMDI 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  30 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

MODELO DE REQUERIMENTO: 
 

 

À COMISSÃO ELEITORAL DA ELEIÇÃO DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS PARA O CONSELHO MUNICIPAL 

DE DIREITOS DO IDOSO – CMDI. 

  

 

______________________________________________________ (nome da entidade), 

CNPJ________________________________, com domicílio no 

Endereço________________________________________, CEP:_________________, 

Fone:____________________, na cidade de______________________________,  com âmbito de atuação na 

cidade de Chapadão do Sul, presidida por ____________________________________________________ 

(nome do presidente), ____________________________________________ (profissão do presidente) estado 

civil_________________________________________, RG_____________________, 

CPF________________________, endereço residencial_________________________ vem perante essa 

Comissão Eleitoral requerer o registro desta entidade para participar da eleição das Entidades Não 

Governamentais para o novo mandato do CMDI de Chapadão do Sul /MS, biênio 2022/2024.  

Nestes termos 

Pede deferimento. 

 

 

Chapadão do Sul/MS  ____de_______________de 2022. 

 

 

 
___________________________________ 

(nome do presidente e assinatura) 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  31 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO: 

 

 

_____________________________________________ (nome da entidade), CNPJ 

____________________________, com domicílio no endereço 

________________________________________, CEP_________________________ 

telefone:_______________________, com âmbito de atuação na cidade de Chapadão do Sul/MS, presidida por 

______________________________________(nome do presidente), 

__________________________________________________(profissão do presidente), estado 

civil________________________, RG ______________________, CPF____________________________, 

endereço residencial ________________________________________________ na cidade de 

________________________________________, CREDENCIA os (a) senhores (a): 

_____________________________________________________________________ e 

_______________________________________________________ para serem os representantes desta 

entidade na eleição do Conselho Municipal de Direitos do Idoso, para o biênio 2020-2022. 

 

 

Chapadão do Sul/MS  _____de______________.de 2022. 

 

 

 

_______________________________________________ 

(nome do presidente e assinatura) 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  32 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

MODELO DE TERMO DE COMPROMISSO: 

 

 

Eu________________________________________________ (nome da pessoa que representará a 

entidade no CMDI) profissão _____________________________ estado civil __________________________, 

RG ___________________________, CPF ___________________________, endereço residencial 

___________________________________, e-mail: ____________________________ credenciado para ser o 

um dos representantes da_______________________(nome da entidade), com domicílio na rua 

_________________________________, CEP:_____________________, 

telefone:__________________________, escolaridade: _______________________ na cidade 

de_________________________, COMPROMETO- ME a participar das reuniões ordinárias e extraordinárias 

convocadas pelo presidente do CMDI, bem como cumprir os horários estabelecidos nas convocações, dentre 

outras finalidades e os objetivos estabelecidos na Lei Municipal N.º 901, de 27 de setembro de 2012, e Regimento 

Interno do CMDI.  

 

 

 

Chapadão do Sul/MS  ________de________________de 2022. 

 

 

______________________________________________________________ 

(nome do representante da entidade e assinatura) 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  33 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 28, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

      

 

Dispõe sobre prestação de contas do FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social, referente a análise do balancete do 

mês de julho de 2022. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em assembleia 

ordinária realizada no dia 26 de setembro de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 23, XVIII e 

XXXV da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de setembro de 2015,  

 

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, o balancete do Fundo Municipal de Assistência Social do mês de julho de 

2022. 

 

               

   

 

Chapadão do Sul/MS, 26 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 
PATRÍCIA MARIA EUZÉBIO DA SILVA LIMA 

Presidente do CMAS 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  34 

Ano XV | Nº 2.864 |                                                                     Terça-feira | 27 de Setembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL – CMAS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 29, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre o repasse de recursos ordinários do Fundo Municipal de Assistência Social para pagamento das famílias 

do Programa Família Acolhedora.  

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em Assembleia 

Ordinária realizada no dia 26 de setembro de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 57 da Lei 

Municipal nº 1.051 de 04 de setembro de 2015, combinado com o disposto no Art. 2º, X do Regimento Interno do 

CMAS, 

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão o repasse de recursos ordinários do Fundo Municipal de Assistência Social 

(FMAS) para pagamento das famílias do Programa Família Acolhedora do município de Chapadão do Sul/MS. 

 

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 26 de setembro de 2022. 

    

 

 
 

 
 
 

PATRÍCIA MARIA EUZÉBIO DA SILVA LIMA 
Presidente do CMAS 

 


